
РЕШЕНИЕ № 023/07/3-2851/2021

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов

и порядка заключения договоров

 

25 июня 2021 года                                                                                      г.
Краснодар                                                                

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

 

Члены Комиссии:

 

 

при участии, посредством видеоконференцсвязи, представителя
МАДОУ Детский сад № 50 с. Новоукраинского МО Гулькевичский
район (далее – Организатор торгов), в отсутствие надлежащим
образом уведомленного               ООО «НИКА» (далее – Заявитель), а
также АО «ОТС» (далее – Электронная площадка), рассмотрев
жалобу Заявителя на действия Организатора при организации и
проведении запроса цен в электронной форме на право заключения
договора на поставку оборудования для интеллектуального центра
образования (извещение № 32110328494 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 



Краснодарским УФАС России принята к рассмотрению жалоба
                 ООО «НИКА» на действия МАДОУ Детский сад № 50 с.
Новоукраинского МО Гулькевичский район при организации и
проведении запроса цен в электронной форме на право заключения
договора на поставку оборудования для интеллектуального центра
образования (извещение № 32110328494 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 25.06.2021 года в 11:30 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Старокубанская, 116А.

Заявитель жалобы считает, что аукционная документация составлена
с нарушением ч. 6.1 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-
Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», в связи с указанием конкретного фирменного
наименования в позиции № 1 –  «Мультистудия СПАФ-32М» и в позиции
№ 2 – «Мультистудия СКАФ-33».

Организатор торгов возражает по доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 023/07/3-2851/2021, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», установила следующее.

Процедура закупки проводится в соответствии с требованиями
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также
Положением о закупке МАДОУ Детский сад № 50 с. Новоукраинского
МО Гулькевичский район (далее – Положение).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона № 135-
ФЗ                         от 26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее – Закон
о защите конкуренции) антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации,



признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о
закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки
(включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

29.03.2021 Организатор торгов на сайте www.zakupki.gov.ru
разместил извещение № 32110328494 о проведении аукциона
запроса цен в электронной форме на право заключения договора на
поставку оборудования для интеллектуального центра образования.

28.05.2021 в 11 часов 39 минут (МСК) Организатором торгов в ЕИС
размещена измененная аукционная документация.

Согласно Приложению № 4 к документации о Закупке в графе
наименование товара в том числе указаны: Мультстудия СПАФ-32М и
Мультистудия СКАФ-33.

Заявитель считает, что наименования содержат указание конкретных
фирменных наименований, в связи с чем документация противоречит
нормам    ч. 6.1 ст. 3 Закона о закупках.

В соответствии с ч. 6.1. ст. 3 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», при описании в документации о
конкурентной закупке предмета закупки заказчик должен



руководствоваться следующими правилами:

1) в описании предмета закупки указываются функциональные
характеристики (потребительские свойства), технические и
качественные характеристики, а также эксплуатационные
характеристики (при необходимости) предмета закупки;

2) в описание предмета закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения
товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при
условии, что такие требования влекут за собой необоснованное
ограничение количества участников закупки, за исключением
случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание указанных характеристик предмета
закупки;

3) в случае использования в описании предмета закупки указания на
товарный знак необходимо использовать слова "(или эквивалент)", за
исключением случаев:

а) несовместимости товаров, на которых размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия
таких товаров с товарами, используемыми заказчиком;

б) закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с
технической документацией на указанные машины и оборудование;

в) закупок товаров, необходимых для исполнения государственного
или муниципального контракта;

г) закупок с указанием конкретных товарных знаков, знаков
обслуживания, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
места происхождения товара, изготовителя товара, если это
предусмотрено условиями международных договоров Российской
Федерации или условиями договоров юридических лиц, указанных в
части 2 статьи 1 настоящего Федерального закона, в целях
исполнения этими юридическими лицами обязательств по
заключенным договорам с юридическими лицами, в том числе
иностранными юридическими лицами.

Согласно п. 1, п. 2, п. 9 ч. 10 ст. 4 Закона № 223-ФЗ, в документации о
закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о



закупке, в том числе установленные заказчиком требования к
качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их
безопасности, к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, к размерам упаковке, отгрузке
товара, к результатам работы и иные требования, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика, требования к
содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в
закупке, а также требования к участникам закупки и перечень
документов, представляемых участниками закупки для
подтверждения их соответствия установленным требованиям.

В соответствии с п. 1, п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона № 223-ФЗ, при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются следующими
принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки.

Позиция № 1 – СПАФ-32М и позиция № 2 – СКАФ-33 не является
конкретным фирменным наименованием, товарным знаком,
зарегистрированным в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Исключительные права на товарный знак возникают после его
регистрации в уполномоченном государственном органе. Со
стороны Заявителя не представлены сведения и документы,
подтверждающие регистрацию СПАФ-32М и СКАФ-33 в качестве
товарного знака.

 СПАФ-32М и СКАФ-33 являются типами мультистанков и
расшифровываются следующим образом:

- СПАФ-32М – станок перекладной анимационный формат 3, цифра
«2» - двухъярусный, «М» - модульный;

- СКАФ-33 – станок кукольной анимации формат 3 (по горизонтали), 3
(по вертикали).

Таким образом, требования, изложенные Организатором торгов в
Техническом задании, не нарушают требования Федерального
закона № 223-ФЗ, Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О



защите конкуренции», не ограничивают допуск участников к
процедуре.

Согласно ч. 10 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», любой участник закупки вправе обжаловать в антимонопольном
органе в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона
от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", с учетом
особенностей, установленных настоящей статьей, действия
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок,
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг,
если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы участника закупки. Обжалование осуществляется в
следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о
закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при
осуществлении закупки товаров, работ, услуг требований,
установленных настоящим Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации
о закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение
сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не
предусмотренных документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой
информационной системе положения о закупке и без применения
положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд",
предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8
настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка



применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации
или размещение недостоверной информации о годовом объеме
закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого
и среднего предпринимательства.

Таким образом, в действиях Организатора торгов не установлено
нарушений порядка проведения торгов, предусмотренных частью 10
статьей 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Руководствуясь частями 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов,

 

 

РЕШИЛА:

        

Признать жалобу ООО «НИКА» действия на МАДОУ Детский сад № 50
с. Новоукраинского МО Гулькевичский район при организации и
проведении запроса цен в электронной форме на право заключения
договора на поставку оборудования для интеллектуального центра
образования (извещение                        № 32110328494 опубликовано на
сайте www.zakupki.gov.ru) необоснованной.  


